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Abstrakt

Práce pojednává o problému bezdomovectví. Tuto problematiku zkoumám

z několika hledisek. Popisuji zde význam domova jako základní složku pro

uspokojování základních lidských potřeb. Všímám si determinantů, které způsobují

ztrátu domova a zaměstnání, kteréžto jsou provázané. Přináším institucionální model

fungování politiky v této oblasti. Rozebírám lidsko-právní dokumenty, které se nějak

dotýkají bezdomovců. Jedná se především o Všeobecnou deklaraci lidských práv, či

například Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech. Popisuji

fungování a důležitost organizace Feantsa. Dále rozebírám dokumenty Ministerstva

práce a sociálních věcí, pro příklad mohu uvést Národní zprávu o strategiích sociální

ochrany a sociálního začleňování na léta 2008–2010 a zákon č. 108/2006 Sb. o

sociálních službách. Kvalitativně zkoumám bezdomovce. Zajímám se o některé oblasti

života a přístupem k nim. Jedná se o zdravotní a sociální péči, přístup státní správy a

možnosti obyčejného života. Výsledkem je hodnocení politiky závislé na třech výše

zmíněných hodnotících kritérií, tedy na mezinárodních dokumentech, dokumentech na

národní úrovni a výzkumem bezdomovců.

Abstract

The work deals with the problem of homelessness. Examine this issue from

several perspectives. I describe the importance of home as an essential component for

satisfying the basic human needs. I notice the determinants that cause the loss of homes

and job, factors which are interrelated. Bring the institutional model of the functioning

of the policy. I analyze human rights documents that are somehow affecting the

homeless. This is especially the Universal Declaration of Human Rights, and as the

International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights. Describes the

organization and the importance FEANTSA. Furthermore, analyzing the documents of

the Ministry of Labour and Social Affairs, for example is the National Report on

Strategies for Social Protection and Social Inclusion 2008-2010 and law of Social

Services. Qualitatively investigate homeless. Interested in some areas of life and access

to them. This is a health and social care, access to government and the possibilities of

ordinary life. The result is an evaluation of policy depends on the three above-

mentioned evaluation criteria, ie the international documents, the documents at the

national level research and the homeless.
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(mechanismy ochrany lidských práv v EU a ČR, Lisabonská strategie, národní program

proti sociálnímu vyloučení)?

Výzkumným problémem je existující rozpor mezi reálnou bezútěšnou situací

bezdomovců a tvorbou a realizací politik proti sociálnímu vyloučení (například zákon
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 Cílem výzkumu je hodnocení implementace politiky v oblasti bezdomovectví.

A to díky studiu dokumentů týkajících se bezdomovectví (ve smyslu konceptů, či

mezinárodních úmluv) a zároveň kvalitativním výzkumem bezdomovců, v kterém leží

těžiště práce. Dílčím cílem výzkumu je pokus o zjištění, jak bezdomovectví ovlivňuje

zdravotní stav a sociální postavení jedince. Chci si všímat, co nejvíce determinant, které

toto ovlivňují. Chtěl bych poznat „typický den“ bezdomovců, jejich sídla, jejich postoje,

názory a hodnoty. Při své práci bych chtěl spolupracovat s neziskovou organizací

Naděje.
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Projekt bakalářské práce

Výzkumné otázky

Při své práci si kladu hlavní výzkumné otázky, které se dále dělí na dílčí.

1. Jak stát, parlament, vláda řeší problém bezdomovectví?

 Jsou finanční prostředky dostatečné?

 Je bezdomovectví dostatečně právně ukotveno?

 Jakou roli při rozhodování hrají vnější faktory (veřejnost, média)?

 Jaký je tlak EU, jak Česká republika zapracovává návrhy EU do své sociální

politiky?

2. Jaké problémy mají neziskové organizace pomáhající bezdomovcům?

 Mají dostatek příjmů?

 Jaké mají další problémy?

3. Jaký je život bezdomovců?

 Jaké okolnosti ovlivňují jejich život?

 Jak bezdomovectví ovlivnilo jejich hodnoty, postoje a názory?

 Jaké jsou největší problémy a svízele bezdomovců?

Metody

Jako výzkumnou metodu jsem zvolil kvalitativní výzkum. Empirická data budu

získávat pomocí dlouhých rozhovorů (i několika denních). Účelem tohoto je získat u

respondenta/ů důvěru a tedy přesnější/pravdivější informace. Rozhovory budu

zaznamenávat do výzkumného deníku, kam si budu dělat poznámky o důležitých

věcech, o kterých se dozvím. Existuje možnost, při získání důvěry, dostat se do skupiny

bezdomovců, kde lépe poznám jejich život. Tuto formu jsem zvolil jako kompromis. U

rozhovorů trvajících hodinu, či několik hodin je malá pravděpodobnost vstupu do

nějaké komunity jako pozorovatel. Při skrytém, zúčastněném pozorování vzniká

možnost přijetí do některé za skupin delší dobu. Proto jsem zvolil dlouhé rozhovory

s možností manifestního, zúčastněného pozorování. S ohledem na tuto skutečnost budu

vycházet s rozvíjejícího se designu výzkumu. Budu mít pouze rámcové ohraničení

výzkumu a specifická témata budu řešit v průběhu (právě kvůli nemožnosti předem určit

vývoj). Základní otázky jsem již nastínil výše. Tedy zaměření se na jejich zdravotní a

sociální stránku, možnost využívání služeb. Tato část bude také obsahovat diskuzi

metody, tedy podrobný popis a vyselektování z ostatních metod kvalitativního

výzkumu. K lepšímu a přesnějšímu popisu budu také používat focus group složenou ze

sociálních pracovníků pracujícími s lidmi bez domova.

Teoretická část

Chtěl bych se zabývat východisky, které přispívají ke vzniku bezdomovectví.

Dále bych se zabýval institucemi a organizacemi, které zasahují do této problematiky.

V této části se budu snažit zahrnout, co nejvíce aktérů od akčních plánů Evropské unie,

přes nařízení vlády České republiky, sociální podporu krajů a měst, po práci

neziskových subjektů, které přímo pracují s lidmi bez domova. K tomuto tématu budu

nahlížet z perspektivy financování různých plánů a projektů na vyřešení této

problematiky s důrazem na efektivitu využívání těchto prostředků.
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1. Úvod
Jedním z výrazných sociálních problémů, který bývá odsouván mimo pozornost

veřejnosti, je situace lidí žijících na samém okraji společnosti, situace bezdomovců.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jak sociální politika v této oblasti reflektuje potřeby

bezdomovců. Kladu si otázku, kde jsou největší rozpory mezi reálnou situací lidí bez

domova a sociálně-politickými koncepty. Zajímám se dále i o sociální služby a jejich

poskytovatele. Pokusím se nejprve obecně představit téma bezdomovectví skrze jeho

možné definice. Představím základní politické dokumenty z této oblasti, organizace

působící v této sféře v České republice a shrnu závěry ze svého kvalitativního výzkumu

bezdomovců.
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1.1 Bezdomovectví

Bezdomovectví jakožto pojem má mnoho definic. Nejde jen o strohé

pojmenování člověka bez střechy nad hlavou. Já bezdomovce definuji skrze význam

domova v lidském životě (viz kapitola 1.2). Pro představu nabízím Matouškovu definici.

V jeho pojetí jsou bezdomovci "lidé žijící bez stálého bydlení a obvykle i bez stálého

zaměstnání, odříznuti od zdrojů, které jsou běžně dostupné jiným občanům (včetně

systému sociální podpory). (…) Bezdomovci se soustřeďují ve větších městech, (…)

vytvářejí si vlastní pouliční kulturu. Protože se k nim společnosti u nás chová

nevšímavě až nepřátelsky, mají i oni nevšímavý až nepřátelský postoj k ní, a také k sobě

navzájem“ [Matoušek 2003: 35] Domnívám se, že tato definice je poměrně přesná,

bohužel nám však o fenoménu bezdomovectví příliš neřekne a jako taková je proto ne

zcela dobře použitelná, jak vysvětlím později.

Hradečtí upozorňují: „Každá definice bezdomovství bude vlastně ve svém

obsahu vágní a posunovatelná. Výrok, že bezdomovec je někdo, kdo ztratil nebo opustil

svůj domov, svůj byt, své ubytování, kdo neumí vyřešit komplikované problémy a hledá

nebo přijímá pomoc od sociálních pracovníků, města, dobrovolných organizací, je

nepřesný a nedostatečný“ [Hradečtí 1996: 27]. Funkční definice pojmu je proto

klíčovým problémem. Vhodnou se pro účely definování bezdomovectví zdá být

typologie Ethos, která obstojí i při mezinárodním srovnávání. Rozděluje osoby na


[…]


vstřícného přístupu vedeného snahou občanovi poradit a pomoci jeho záležitosti, co

nejlépe vyřídit přes lhostejnost a nevšímavost až k arogantnímu, přezíravému,

nevlídnému chování. (…) Nicméně důvěra v lepší zítřek je chvályhodná, ale

připravenost na různé situace dneška je moudrá“ [Nolč 2001: 3].
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 Bylo by bláhové myslet si, že se úřad přes noc změní na people friendly, zde

musí pomoci sociální služba. V dnešní době jsou zhruba tři možnosti: 1. Jedná se o

sociálně-právní poradenství pro bezdomovce. Ve druhé skupině jsou zastoupena krizová

centra, která slouží pro všechny občany. Tomeš (1996) ovšem dodává, že tato centra

nejsou mezi veřejností dostatečně známa. A konečně za třetí se jedná o práci

streetworkerů. Bednářová (2000, 2003) zařazuje mezi základní funkci sociální práce

s jednotlivcem například odborné sociální poradenství, konzultaci s odborníky, či přímo

kontaktování konkrétní instituce (úřadu).

Důležité je, aby v denních centrech, noclehárnách a azylových domech byl

přítomen (alespoň cyklicky v řádu týdne, či dvou) sociální pracovník znalí práv a

povinností vzhledem k úřadům. Podstatná je také terénní práce, jelikož mnoho

bezdomovců nevyužívá tuto část sociální pomoci a tráví čas na ulici a spí buď

v nevyhovujících příbytcích, či venku. Tedy výhodou je, že se „terénní pracovník

pohybuje na místech, kde se jeho klienti vyskytují, a v době, kdy se tam vyskytují“

[Průdková 2008: 53]. Bednářová (2003) se dotýká toho, že lidé bez domova, jsou často

po jednáních na úřadech deprivováni a mohou na další snahu rezignovat.

Celkově je ovšem problém s kapacitou sociálních pracovníků (vč. těch

terénních). V rámci projektu Návrh udržitelného rozvoje sociálních služeb pro

bezdomovce (2007) se zjišťovala míra přínosu snížené počtu klientů na jednoho

pracovníka z 15 na 10 (viz Přílohy)
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7. Závěr

Česká sociální politika v oblasti bezdomovectví nemá žádnou samostatnou

strategii boje proti bezdomovectví (na rozdíl od Polska, či Rakouska aj.). Dalším

problémem je chybějící právní definice bezdomovce jako člověka bez přístřeší, či

člověka bez domova. Dá se říci, že tato politika ne zcela dodržuje závazné lidsko-právní

dokumenty a to především týkající se výstavby levných bytů a snahu o plnou

zaměstnanost.

Co se týče zdravotní, či sociální péče, sami bezdomovci, kteří se snaží

integrovat, problém nevidí. U výrazné menšiny bezdomovců (asi do 10%) bez aspirací

na normální život je situace po těchto stránkách velice špatná, ale sami řešení

nevyhledávají. Největší komplikací je pro ně jednání s místními úřady, státní správou,

městskou i státní policií. Tyto problémy jsou opět na straně České republiky, místních

úřadů a obcí. Řešením by byla větší podpora sociálně-právních poradenských služeb.

Jejich nabídka je i přes zlepšující se trend tristní. Samozřejmě dalším problémem

bezdomovců je nedostatek finančních prostředků.

Asi nejdůležitějším problémem je skutečnost, že bezdomovectví není v ČR

vnímáno jako závažný a řešitelný společenský problém. Není mu tedy věnována

odpovídající mediální a tudíž ani politická pozornost. Lidé se sice do určité míry o

bezdomovectví zajímají, ale aktivizace k nějakým konkrétním činům nepochází ani od

názorových vůdců, ani z médií. Je více než patrné, že v dřívějších letech byla ve

zprávách každou chvíli přes zimu zmínka o úmrtí bezdomovce v závislosti na

podchlazení. Poslední zimu byla zmíněna pouze první oběť a výsledná statistika.

V české veřejné politice je agenda bezdomovectví poznamenána narůstající lhostejností

a pozornost je jí věnována hlavně v kontextu podnětů, přicházejících z EU. Reakce

české veřejné politiky se tak vyznačuje určitou formálností. Problém bezdomovectví je

pouze částečně zakrýván, ale není zásadním způsobem řešen. Jak z mých vlastních

zjištění, tak také ze závěrů jiných prací přitom vyplývá, že většina bezdomovců by

integraci do společnosti (získání vlastního domova) uvítala.
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8. Summary

Czech social policy on homelessness has no specific strategy against

homelessness (unlike Poland or Austria, etc.). Another problem is the missing

legislation definition of a homeless people. It can be said that this policy is not fully

respects the binding human rights documents, mainly relating to construction of cheap

housing and the pursuit of full employment.

As far as health or social care, the homeless themselves, who are trying to

integrate not see a problem. For homeless people without aspirations for a normal life

after this situation is very bad site, but they do not seek solutions. The biggest

complication is dealing with local authorities, government, municipal and state police.

These problems are back on the Czech Republic, local authorities and communities. Of

course, another problem is lack of funds.

Perhaps the most important problem is the fact that homelessness is not seen in

the Czech Republic as a serious social problem and solve. Thus, it is not given adequate

media and hence political attention. People say to some extent interested in

homelessness, but the activation of any concrete action or does not come from opinion

leaders or the media. It is more than obvious that in earlier years was in the news all the

time over the winter record of homeless deaths in relation to hypothermia. Last winter

was mentioned only the first victim and the resulting statistics. The Czech public policy

agenda is increasingly marked by homelessness, indifference, and she paid attention

mainly in the context of the complaints coming from the EU. Czech public policy

response is characterized as a formality. The problem of homelessness is only partially

hampered, but not fundamentally solved. Both from my own findings, as well as the

conclusions of other work shows that most homeless people would be integrated into

the company (acquiring your own home) welcome.
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