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Vzhledem k tomu, že jde o opakované předložení práce, soustředím se ve svém hodnocení na to, jak

Jiří Rameš vyhověl našim připomínkám k předchozí verzi. To se stalo ve formě vyčlenění částí

týkajících se analýzy české sociální politiky v oblasti péče o bezdomovce. Tato změna koresponduje

s kapitolami 4. a 5. Empirická část v kapitole 6. přepracována nebyla, zde byly výhrady k metodice

zpracování pořízených dat.

Práce poskytuje určitý soubor poznatků, týkající se evaluace v oblasti služeb poskytovaných

bezdomovcům v Praze. V analytickém rámci příslušné politiky byly provedeny rozhovory

s bezdomovci. Ze závěrů vyplývá celkově, že bezdomovci nemají zásadní námitky s kvalitou

poskytovaných služeb. Toto zjištění je však vztaženo ke specifické skupině bezdomovců, pohybujících

se kolem nádraží v Praze Smíchově. Tito bezdomovci nevyužívají pobytových služeb azylových domů,

bydlí v různých opuštěných lokalitách, opuštěných domech. U této skupiny není artikulován cíl nebo

zájem o opětovné začlenění do společnosti, jaký lze naopak zjistit o skupiny bezdomovců,

využívajících např. služeb Armády spásy. S tím také korespondují celkové závěry. Ve specifickém

výběru vzorku dotazovaných bezdomovců bych spatřoval určitý poznatkový přínos této práce.

Prostředí a typ bezdomovců, které si Jiří Rameš vybral, si většinou ostatní studenti nevolí a pohybují

se v prostředí Azylových domů nebo zařízení Naděje. To jsou aspekty, které jsem měl možnost

z pozice vedoucího práce sledovat. Jiří Rameš také poměrně dobře během práce porozuměl

problémům sociálního vyloučení, jeho příčinám a rozporům, ke kterým v této oblasti dochází ve

vztahu k platným právním normám v oblasti lidských práv. Zde v závěru práce autor kriticky

poukazuje na skutečnost, že v ČR není problém bezdomovectví nahlížen z hlediska možností jeho

řešitelnosti, prevence vzniku. Problém bezdomovectví je pak „pouze částečně zakrýván“.

Autor práce částečně vyhověl kritickým výhradám k jeho práci. Proto navrhuji přijmout jeho práci

k obhajobě s možností hodnotit ji celkově jako dobrou.